recefis quamvis in novissimis diebus de Virgine natus sit. Poterat autem dicere sic, *ego autem Dominus Deus tuus ex Abraham, quemadmodum et Judæis dicentibus, quadraginta annos nondum habes, et Abraham vidisti? Respondens: Amen amen, inquit, dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum (Joan. viii).* Cur ergo dicere maluit, *ex terra Ægypti?* Videlicet quia tunc magis innotuit, et potentiam suam ostendit in signis et prodigiis, qualia Abrahæ non ostendit, propter quod et Mosis tunc ait: *Ego Dominus qui apparui Abraham, et Isaac, et Jacob in Deo omnipotente; et nomen meum Adonai non indicavi eis (Exod. vi).* Tunc etenim fœdus pepigit cum illis in monte Sinai, ut esset Deus eorum. Qui dixerunt ad Mosen: *Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus et erimus obediens. Ille vero sumptum sanguinem respersit in populum, et ait: Hic est sanguis fœderis, quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his (Exod. xxiv).* Sermonum eorundem initium erat hoc: *Non habebis deos alienos coram me.* Recte ergo et hic ait: *Et Deum absque me nescies.* Continuo quoque addit: *Et salvator non est præter me.* Iste Deus et Salvator Christus est Deus, quia creavit; Salvator, quia factus homo salvavit. Unde et Jesus, quod interpretatur Salvator, nuncu-

A pari voluit. Vere præter hunc, Salvator non est, quia non est in alio aliquo salus, nec enim nomen aliud sub cælo datum hominibus in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv). Gratiola valde commemoratio est, qua tandem dicit: *Ego cognovi te in deserto in terra solitudinis.* Neque enim exiguum quid est ei, qui omnia scit, et omnes per scientiam novit, notum esse per gratiam illa notitia, juxta quam uni illorum vero Israelitæ scilicet Mosis dicit: *Invenisti enim gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine (Exod. xxxiii).* Et quod tunc uni illi dictum hoc esse legitimum, sed quod uni dicit, omnibus dicit, quos tunc temporis, imo et ante et post tempus illud præscitos atque prædestinatos eligit, quia cunctorum nomina in libro vitæ scripsit. Proinde et hoc sciendum, quia quique electi in deserto cognoscuntur, maxime et in terra solitudinis, in deserto hujus sæculi, ubi Deum nemo vidit unquam (I Joan. iv), in solitudine cordis et occulto conscientie latentis, ubi solus Deus animam tentationibus circumventam prospiciens, exercet, et probat, et legitime currentem cognitione sua dignam ducens, proficitur quia cognoscit. Talibus et ita cognitis sive nominatis ipse in Evangelio dicit: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis (Luc. x).*

LIBER SEXTUS.

82 Sexta nunc repetitione peccata gentis ejusdem Dominus depromens ad auditorem sese convertit et dicit: *Juxta pascua sua adimpleti sunt et saturati sunt. Et elevaverunt cor suum et oblitii sunt mei.* Dictam hoc Dei quidem bene facientis commendat bonitatem, sed nihilominus eorum quibus benefactum est vehementer condemnat ingratitude. Simile namque illi est, quod de eisdem Psalmista dicit: *Et manducaverunt et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati a desideriis suis (Psal. lxxvii).* Et subinde: *In omnibus his peccaverunt adhuc (ibid.), et non convertentur inimici mei retrorsum (Psal. lv).* Nunc ipsorum proprietatem dictorum consideremus. *Juxta pascua sua, inquit, adimpleti sunt.* Quemdam non bonum sive laudabilem adimpletionis et saturitatis modum insinuat, ita determinando, *adimpleti sunt et saturati sunt juxta pascua sua.* Quænam vel qualia fuerunt pascua sua? Nimirum ea quæ desideraverunt, propter quæ murmuraverunt *et de Deo male locuti sunt (Psal. lxxvii).* Exempli gratia, quando dixerunt: *Quis dabit nobis carnes ad vescendum? Recordamur piscium, quos comedebamus in Ægypto gratis. In mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porrique et cepe, et allia. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri, nisi man (Num. xi).* Quia taliter et talia desideraverunt et desiderantes usque ad nauseam impleti sunt, recte pascua sua hæc dicta sunt. Neque enim Deum

propter ipsum, sed propter ista secuti sunt. Cæterum qui Deum sequuntur propter ipsum, non hæc talia dicuntur pascua ipsorum, sed sermo Dei cibus vel pascua ipsorum est, juxta illud Deuteronomii: *Quia non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei (Deut. viii).* Cum ergo dicit, *juxta pascua sua adimpleti sunt et saturati sunt,* vehementer illos reprehendit. Idem enim est ac si dicat: Manducando et bibendo totam receperunt mercedem suam, pro eo quod exierunt de terra Ægypti, et ad tempus susceperunt legem Dei. Omnino delictum est propter talia pascua Deum sequi. Idcirco tales vituperans in Evangelio dicit: *Amen amen dico vobis, quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis.* Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam (Joan. vi). Similiter et omnes sese existiment vituperati, quicunque altari Christi præsto sunt, non propter dilectionem sacramentorum quæ concelebrant, sed propter hoc solum ut de altaris sumptibus vivant. Igitur quod ait, *juxta pascua sua adimpleti sunt et saturati sunt,* illi simile est, ut jam diximus, quod Psalmista dicit: *Et desiderium eorum attulit eis Dominus (Psal. lxxvii).* Nimirum talis plenitudo ventris, mentis elationem, talis saturitas oblivionem Dei generat. Notum et manifestum est, quia taliter illis accidit. Unde et continuo dicit: *Et elevaverunt cor suum, et oblitii sunt mei.* Nam qui terram optimam in possessionem

acceperunt, cujus fructibus adimpleti et divites facti sunt, etiam in superbiam, regem sibi petierunt, nolentes audire vocem Domini et Samuelis, sed dicentes: *Nequaquam: rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes, et judicabit nos rex noster (I Reg. viii)*. Eadem mentis elatione repulerunt domum David, et fecerunt sibi regem Hieroboam, qui pro Deo vitulos illis fecit, quæ nimirum res magna fuit oblivio Dei (*III Reg. xii*). Idcirco nunc dicit, *et oblitus sunt mei*. Subaudiendum vero est, sed non licuit aut licebit eis penitus oblitisci. Sequitur enim: *Et ego ero eis quasi leæna, sicut pardus in via Assyriorum. Occurram eis quasi ursæ raptis catulis, et dirumpam interiora jecoris eorum, et consumam eos ibi quasi leo, bestia agri scindet eos*. Sensus iste est: Tradam illos regnis quatuor, quæ intelliguntur per leænam et pardum et ursam et bestiam agri, quam sine nomine posuit ut ab illis oppressi atque conscissi magnitudine miseriarum cogantur reminisci mei, cujus sunt oblitus. Per istas namque quatuor bestias regna quatuor, scilicet Babylonicum, Persicum, Macedonicum atque Romanum; illa maxime Danielis visio dat intelligi, qua dicit: *Videbam in visione mea nocte, et ecce quatuor venti cæli pugnabant in mari magno; et quatuor bestię grandes ascendebant de mari diversæ inter se. Prima quasi leæna, et alas habebat quasi aquilæ. Alia similis urso. Alia quasi pardus. Quarta terribilis atque mirabilis, et fortis nimis (Dan. vii)*. Sicut ille, ita et hic bestiam quartam sine nomine posuit, dicendo, *bestia agri scindit eos*. Igitur ero, inquit, eis quasi leæna, et sicut pardus, id est tradam eos Babylois, atque Macedoniis in via Assyriorum, id est pro eo quod superbe incedendo contra me direxerunt: Assyrii namque dirigentes interpretantur: *occurram eis quasi ursæ raptis catulis*. Aiunt, qui de bestiarum scribere naturis, inter omnes feras nihil esse sevius ursæ, cum perdidit catulos, vel indigerit cibis. Cum ergo per ursum apud Daniele regnum Persarum atque Medorum significetur, non incongrue per hujusmodi ursæ ferocitatem illius Aman Agagitæ crudelitas pessima intelligitur, qui indignans quod Mardocheus non se adoraret nec sibi genua flecteret, pro nihilo duxit in unum Mardocheum mittere manus suas; audierat enim quod esset gentis Judææ, magisque voluit omnem Judæorum qui erant in regno Assueri perdere nationem (*Esther iii*). Et quia mala hæc sub regnis jam dictis propter peccata sua erant passuri: *Et dirumpam*, ait, *interiora jecoris eorum*. In jecore namque juxta physicos voluptatis et concupiscentiæ consistit vis. Itaque per interiora jecoris, omnem concupiscentiam, quæ peccatum parit, breviter innuit, quæ videlicet interiora quasi per ejusmodi feras dirupta sunt, quia peccata illorum regnis illis opprimentibus punita sunt. Et quia peccata ipsa in tribulatione contentibus, tandem parcere habebat, subjungit atque ait: *Et consumam eos ibi quasi leo*. Tradunt namque physici, leonem prostrato